
Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

 

 
    

 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

D I R I G E N Z I A L E 
 
 
 
 

NR. 809 del 18/09/2017  del Registro Generale 
 

Nr. 317 del 18/09/2017   del Registro Settoriale 

 

 

Area Servizi al Cittadino e Affari Generali 
 

Servizio Legale e Contenzioso - Contratti e Gare 
 
 

 

Oggetto: 

 

 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDILIZIA SCOLASTICA: LICEO 
GIACOMO LEOPARDI (PALAZZO VENIERI) - 4° LOTTO FUNZIONALE. 
AGGIUDICAZIONE (CUP: H24H17000770004 - CIG: 7193248807). 
 

 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 317   del  18/09/2017                                              Pag. 2 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI AL CITTADINO E AFFARI GENERALI 

 
 
Premesso che: 

 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 152 del 31.07.2017 è stato approvato il 
progetto definitivo, in variante a quello approvato con deliberazione di Giunta n. 111 del 
16.06.2017, dell’intervento di manutenzione straordinaria dell’edilizia scolastica Liceo 
Giacomo Leopardi (Palazzo Venieri) – 4° lotto funzionale, dell’importo complessivo di € 
300.000,00;  

 
- con determinazione dirigenziale del Dirigente della struttura di progetto n. 759 del 
05.09.2017 Reg. Gen. è stato approvato il progetto di grado esecutivo dell’intervento di 
manutenzione straordinaria sopraddetto, per un importo dei lavori da appaltare di € 
199.909,36 di cui € 5.034,13 per oneri per la sicurezza;  
 
- con determinazione dirigenziale n. 760 del 06.09.2017 Reg. Gen. è stata indetta gara 
ufficiosa per l’affidamento dei suddetti lavori, da esperire secondo le disposizioni di 
semplificazione amministrativa e accelerazione delle procedure di cui all’art. 9, comma 2, 
lett. e) della L. 164/2014 e con il criterio del maggior ribasso unico percentuale sull’elenco 
prezzi posto a base di gara, trattandosi di intervento di estrema urgenza ai sensi dell’art. 
9, comma 1, lett. a) di detta legge, riguardante la messa in sicurezza di edificio scolastico 
da eseguire entro il corrente anno; 
 

- con la suindicata determinazione dirigenziale n. 760/2017 Reg.Gen. è stata approvata la 
seguente documentazione di gara predisposta dalla stazione appaltante: Lettera di invito 
alla gara – ALL.“1” Istanza di ammissione alla gara – ALL. "2" Dichiarazione integrativa 
requisiti – ALL.“3” Offerta economica – ALL. “4” Giustificazioni;  
  
 Visto che: 
 
- in data 15.09.2017 si è svolta la seduta di gara, come da verbale che si richiama 
integralmente e si allega alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
 - il Responsabile di gara ha proposto l’aggiudicazione dell’appalto in favore della Ditta 
EDIL P.M. SRL di Fermo, che ha presentato il maggior ribasso unico percentuale 
sull’elenco prezzi posto a base di gara, sotto condizione della positiva verifica del 
possesso dei requisiti dichiarati dalla Ditta in sede di gara; 
 
   Ritenuto dover procedere all'aggiudicazione dell'appalto dei lavori di manutenzione 
straordinaria edilizia scolastica: Liceo Giacomo Leopardi (Palazzo Venieri) - 4° lotto 
funzionale, alla Ditta EDIL P.M. SRL di Fermo; 
 
  Verificata la regolarità della procedura di gara; 
 
   Dato atto che all'appalto di che trattasi sono attribuiti il codice CIG:7193248807e il 
codice CUP: H24H17000770004; 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 317   del  18/09/2017                                              Pag. 3 

  
 Verificato che è obbligatorio per la stazione appaltante il versamento all’Anac del 
contributo di gara dell’importo di € 225,00, ai sensi della deliberazione n. 1377 emanata 
dalla stessa Autorità in data 31 dicembre 2016; 
 
   Attesa la propria competenza in qualità di Dirigente dell'Ufficio Contratti e Gare; 
 
   Visti: 
- il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 come integrato e corretto dal D.Lgs. 19.04.2017, n. 56, 
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali, 
- la L. 11.11.2014, n. 164; 
 
    Richiamati gli artt. 147 bis, comma 1, e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1) La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
 
2) Approvare il verbale della gara ufficiosa per l'appalto dei lavori di manutenzione 
straordinaria edilizia scolastica: Liceo Giacomo Leopardi (Palazzo Venieri) - 4° lotto 
funzionale, allegato alla presente determinazione. 
 
3) Aggiudicare, nei termini e nei modi di legge, l’appalto dei suddetti lavori alla Ditta EDIL 
P.M. SRL con sede in Fermo, per un importo netto di € 167.037,81 di cui € 162.003,68 
per lavori ed € 5.034,13 per oneri relativi alla sicurezza. 
 
4) Precisare che la suddetta aggiudicazione diverrà efficace a seguito del positivo esito 
delle verifiche dei requisiti dichiarati dalla Ditta aggiudicataria in sede di gara. 
 
5) Dare atto che la spesa per l’appalto è pari ad € 183.741,59 IVA al 10% compresa e 
trova copertura finanziaria con apposito mutuo con la CDP SpA ed imputazione al capitolo 
di uscita 04022.02.027 del Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019, annualità 2017. 
 
6) Dare atto altresì che l’appalto dei lavori in oggetto è soggetto al versamento all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) del contributo di gara dell’importo di € 225,00. 
 
7) Dichiarare che il presente provvedimento è adottato in assenza di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
 
8) Trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Contratti e Gare, all’Area 
Gestione Risorse nonché al dirigente della Struttura di progetto.  
 
 
 

  Dott. 
  FOGLIA GIORGIO / ArubaPEC S.p.A. 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 317   del  18/09/2017                                              Pag. 4 

 
 
 



Città di Recanati
(Provincia di Macerata)

__________________________________

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE AREA SERVIZI AL CITTADINO E AFFARI 
GENERALI 
N. 809 N.SETT 317 - DEL 15/09/2017

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDILIZIA SCOLASTICA: 
LICEO GIACOMO LEOPARDI (PALAZZO VENIERI) - 4° LOTTO FUNZIONALE. 
AGGIUDICAZIONE (CUP: H24H17000770004 - CIG: 7193248807).

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Art.147 Bis e Art.183, comma 7 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000)

Impegno Anno Capitolo Siope Importo

In ordine alla regolarità contabile, il sottoscritto esprime:
PARERE FAVOREVOLE

Il Dirigente   
 ANGELA BARBIERI / Actalis S.p.A./03358520967

Lì, 18/09/2017



Città di Recanati
(Provincia di Macerata)

__________________________________

Determina n° 809 n°sett 317 - del 18/09/2017

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDILIZIA 
SCOLASTICA: LICEO GIACOMO LEOPARDI (PALAZZO VENIERI) - 4° 
LOTTO FUNZIONALE. AGGIUDICAZIONE (CUP: H24H17000770004 - 
CIG: 7193248807).

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale certifica che il presente atto viene pubblicato all'Albo 
Pretorio del Comune in data 18/09/2017 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
GIORGETTI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.












